Confert amaracus areas hortorum complens & fronde virenti ripas. Ad hunc locum Scholia festes. οὐ τοις αἰδησίοις, καὶ τοις πεσσοῖς, ηγετο τοῖς κέποις & τοῖς αιραχάσιοις τοῖς πελαμοῖς, καὶ φυτίσται. Licet nec Galenus, nec Nicander laudent sampsuchum Αἴγυπτον, ramen à Columella libro decimo in hortulo probatur:

Grataque jam veniat hilari sampsucha Canapo.

Canopus urbs Αἴγυπτi, satis celebris. Dioscorides herbam inquit esse per terram repenteim, foliis hirsutis, tenuioris calaminthae æmulis. Licet Theophrastus, qualia habeat folia non tradat, attamen parva esse, ipsamque stirpem ramosam, ex eodem probari satis potest. Nam inter suffrutices recet sampsuchum. Idem Dioscorides lib. 1. cap. 58. quæ folia eligenda sint docet: εὐλίτου ἢ τὸ μελάτχλωρ τῷ χρόνῳ σπερματοχοῖς ἐπὶ πολὺ ὅξον, μιτειαὶ δριμό. Verum sampsuchum colligit ex viridi nigro, plurimum odoratum, ac mediocriter acre. De sampsuchi odore vide Theophrastum lib. 4. de caus. cap. 22. Ob odoris præstantiam à Theophrasto inter aromata, & ea ex quibus unguenta parantur pretiosissima, & suaveolentia, lib. 9. cap. 7. recenserunt, & adnumerarunt. Eadem de causa inter coronarias plantas non ultimum locum habet, maximè nuptialibus. Catullus Hymenæi tempora cingit amaraco.

Cinge tempora floribus  
Suaveolentis amaraci.

Floris umbram laudat 1. Æneid. Virgilii in his versibus:

Vbi mollis amaracus illum  
Floribus, & dulci adsppirans amplectitur umbra.

Potatoribus ramen corona ex amaraco inimica, ut Atheneus lib. 15. scribit. Λαμπτιόν ἡ κατηπέρ, ὄντα τῆς καφαλῆς, καὶ αμαράκηρον εἰς αἰγαῖς τὰς κρέας δυσαθρέας ή βαρύνεις ἀλλας καφαλῆς σπεργαδεῖς. Tum etiam violas albas, quæ odore caput ferunt,

riunt, & coronam ex amaraco, & quicquid opplere ac gravare alioquin caput possit, rejecerunt. Atque haec de amaraco veteres. An ad recentiorum cognitionem amaracus per venerit: indagandum. Botanici, majoranam, sic dictam, quod majori cura diligentiaque, quam ceterae colatur, feraturque pro sampsuchio habent. Malunt alii eandem majoranam marum, & maro nomen inditum contendunt, negantque sampsuchum esse. His moti rationibus, quod caulinis surgar rectis, cum serpere per terram veteres tradant sampsuchum. Respondeo, in rectum altumque assurgere majoranam, si crebro tondeatur, ac luxuriare impediatur: verum, si negligatur, humi procumbere, ac serpere, flexili mollitie nutantibus surculis, & in terram curvatis. Sed aliter adversariorum autores. Pena & Lobelius respondent, reperi majoranæ speciem, multo rariorem, humi repente, quod non erectis erigit aut fruticat ramulis, ut vulgaris, sed in cespitem caducis, serpilli modo, cui alioquin perfamilis folio, effigie & magnitudine; cuiusmodi, quæ in Belgio Nervii creverat sedulo pharmacopeo Ioanni Mouton, & Antverpiæ Coudenbergo, stirpium peritissimo. Hujus semen Hierosolymis sibi allatum ab ambulone, in historiis scribit Lobelius. Sed aliud quid vetat majoranam esse sampsuchum. Sampsuchi folia, ut Dioscorides lib. 1. tradit, colore sunt ex virore nigricantia. Majoranæ vero incana è virore albicantia; qualia etiam habet, amaracus repens; cuius meminit Lobelius. Amaraci hujus ramulos foliaque eleganter exsiccata in horto hyemali Clusii, summi botanici invenimus. Majorana humilis & fruticosa stirps est candicans, & suavis admodum odoris, sesquipedem, aut palmum alta, caulinis, sive surculis tenuibus in plures alas divisis, & in latitudinem expansis, circa quos foliola sunt penè rotunda, mollia & incana, sed hyeme magis virentia; & in summo flosculi candidi, perpusilli, è spicis heracleotici origani similibus exeunte, exiguis videlicet, oblongis, & squamatim compactilibus. Succedit semen admodum parvum, colore spadiceum, radice nititur multifida, lignosa, & perenni. Semine satum eadem æstate fructificat, & binis è singulis geniculis ramulos profert; postquam vero adoleverit incertus fit ramulorum ordo. Odorem habet fragrantem, admodum jucundum, ac suavem; saporem vero tenuem & subacrem. Caput tam gustu, quam olfactu veluti futuro somno mulcet & mitigat. Unde iterum colligitur, non esse veterum amaracum: nam haec potatoribus inimica, majorana amica. Vino addita gratiam conciliat, ac ne vini vapores cerebrum tentent, impedit. Reperitur majorana haec quandoque major, subinde tenuior ac minor, odoreque præstantior; quandoque lætoribus, quandoque angustioribus foliis, ut plurimum erecta, raro repens. Quidam botanici hanc marum Dioscoridis esse afferunt, quod libro 3. cap. 49. describit. Μαρον ἡ οὐσία πανταχού, φεγγαρίδης, ὄμοια τῷ ἀτεῖ θεράπαιῳ. τὸ μὲν φύλλον τοιτῷ λόκοτε τοῦ παλλῆ, καὶ τὸ ἀτέοντερον. Τοιούτη δὲ δούραμις. ὄμοιαν σουμβεῖται &c. Ad finem capitum additum est, γενάτη ἡ ἐξ Μαγνησίαν ἡ θραλλεις τολεῖται. Marum, seu hyssopum herba vulgo cognita, surculosa, flore origani, attamen foliis multo candidioribus, ac flore odoratiore, vim habet sisymbrio consimilem; juxta Magnesiam & Tralleis copiosissimè gignitur. Sed hoc caput adulterinum, ac spurium esse existimat, quod his ferè rationibus probant; quod Marcellus codices antiquissimos viderit, in quibus caput hoc desideratur; tum quod prima Dioscoridis verba parum postremis respondeant. Nam omnibus cognitam esse tradit herbam, cum tamen non in nostro orbe, sed juxta Magnesiam & Lydiæ Tralleis plurimum nascatur. Accedit insolens auctoris scribendi modus, qui cum semper congeneres herbas uno loco recenseat, hanc ab origani familia disjunxit, & inter alias nostrates herbas odoratas, ut meliloton, baccarin, numeravit, et si ad Magnesiam & Tralleis nasci scribat. Ad haec facilis, & in promptu responsio. Caput hoc negligenter exscribentis in codicibus memoratis fuisse prætermisum. Nam apud Oribasium, qui Dioscoridem quam fidelissime exscriptis, habetur. Verba illa μαρον adjectitia spuria sunt, & ex margine, vel aliunde in codicem irreperunt. Ea enim non agnoscit Oribasius. Nec verba Dioscoridis uti in vulgatis leguntur codicibus, adeò diffusa, aut parum respondentia, ut volunt. Facile fieri potuit, marum fuisse herbam vulgo cognitam, & tamen ex magnesia ad Græcos allatum. Acorus vulgo cognita, & tamen ex Ponto, Galatique adfertur. Dictamnum, Cretense optimum, & aliunde adfertur quam ex Creta, & tamen nulli pharmacopeo, vel seplasario ignotum. Idem de Maro dicere licet.

Marum Galeni ex eo herbam satis vulgarem fuisse constat, quod loco amarici, in amaracino adderetur unguento. Tertium objectum nullius est valoris. Nam amaracum æquè peregrinum Italis Græcisque fuit, ac marum, & tamen utrumque conjungit Dioscorides: nisi quod caput de meliloto interjectum sit; nec herbas congeneres disjunxit, quia baccaris, melilotus, ruta, sampsuchum frutes, vel suffrutices sunt, plantæque surculosæ, nec omnia, quæ invicem comparantur statim à Dioscoride subnectuntur. Nam stœchas fatureaque simili comitantur folio; serpylo clinopodium simile. Idem de floribus dicere licet, multisque potest probari exemplis. Marum dictum volunt à rege quodam Thracie, cui nomen Maro fuit. Sed verisimilius ab amaraco per apocopen nomen impositum. Idem marum οὐσίαν vocatum fuit. In quibusdam codicibus legitur, οὐ οὐσία, οὐ οὐσία. Marcellus legit οὐσίαν, idque quod sisymbbris similem facultatem marum obtainere scribat. Florem esse ait origane: id de heracleotico origano intelligendum auguror. Pro αὐθῷ ιωνίσεργῳ apud Oribasium scriptum est αὐθῷ ιῶδης, non multum dissimili sensu. Cum delineatione Dioscoridis majoranam convenire, negari vix potest. Suffrutex enim candidioribus quam origanum foliis, floreque odorato origano heracleotico non dissimilis. Reperiuntur tamen Botanici, qui majoranam veterum negant esse marum. Sed cum suam nullis rationibus propontant sententiam, cur eam probem. Malunt iidem Syriaicum vulgo dictum marum gracilioribus sarmentis, minoribus capitulo & foliis, quam Gallorum mastic à Pena & Alpino descriptum, esse veterum marum. Prodiit hoc ex seminibus & Cretâ Syriave delatis. Suffrutex est,

## Marum Syriacum.

crescitque altitudine palmi, foliolis parvis, minutis, candidantibus, sapore acutis, maximè odoratis: fertque à radice lignosa, gracili, parva, surculos plures rectos, rotundos, tennes, lignosos, qui ab radice usque ad summitates ferunt ex intervallo binos ramulos, foliis binis utrimque ex opposito dense vestitos, in cacumine vero flosculi sunt purpurei, origani heracleotici modo admodum odorati. Marum Corthus, quod tragoriganum alii dicunt, cuius delineationem capite de tragorigano dedimus, veterum

marum non est, quod flos origano non sit similis. Floret enim in verticillis orbiculatis, origanum vero promit flosculos ab exiguis veluti spicis. Sapore insuper non est acerrimo, sed odore fragrantissimo, urente, tritum enim digitis eminus, non secus, ac flammula cerebrum ferit, percellitque nares. Nec Gallorum mastic, sive Dodonaei clinopodium, cuius mentionem cap. de helenio feci marum est veterum. Flosculos enim fert origano non usque adeo similes, nam in summo gerit veluti capitula lanuginosa, & ambientes similes verticillos, & quibus perpulilli flosculi albi: odorem quidem spirat suavem, sed qui ~~intelligi~~ origano dici non potest, ac armaram supereret. Mari Egyptii meminit Plinius lib. 12. cap. 24. In Egypto nascitur & marum, pejus quam Lydium, majoribus foliis, ac varia, illa breviora, ac minuta, ac odorata. Ex quo hec Plinius habeat, me latet. Nunquam, inquit Alpinas, in Egypto marum inibi provenientem videre potuimus, nisi per marum eam stirpem Plinius intelligi voluerit, quam nos in libris de plantis Egypti nomine zatarendi depictam dedimus: auderem affirmare, Lydium (quod folia brevia habere scribit) esse unam eandemque cum Cretico: Galenus facetur, & ipse se hanc plantam vidisse in Asia nascentem. Eodem tamen hoc libro de plantis Exot. cap. 20. Idem Alpinus plantam mari Egyptii nomine describit, verum Plinii marum esse negat, nec ullo modo cum delineatione Dioscoridis convenit, quare descriptionem ab Alpino datam omitto.

*Sisymbrii.* Sisymbrium ex Varronis auctoritate tradunt nomen accepisse à Sisymbrio, quæ fuit in veteribus comœdiis meretricula. Apud Nicandrum pro σισμβριον metri gratia σισμβριον legitur.

Kαὶ μέτοὶ οἱ σισμβριοὶ πέλει μειλίγματα νύσσων.

His etiam sisymbria malis sunt mite levamen.

Idem sisymbrium à Græcis barbaris σισμβριον vocatur. Tὸ σισμβριον ἐπὶ της σισμβριον καλεῖσθαι. Palatinus codex σισμβριον, Scribo σισμβριον. Sisymbri duo genera novisse Theophrastum ex cap. 22. d. 11. de cauf. cognoscere licet, ubi de sisymbrii mutatione in mentham agit; locum aeat lector, & videat, quæ à nobis dicuntur. Duo sisymbrii genera describit Dioscorides, ac quidem Theophrasteam ab aliis, serpyllum sylvestre dici tradit, alterum vero cardamine. Nos prius distinctionis ergo coronarium vocabimus Coronis enim addebatur nuptrialibus, eoque sponsi coronabantur. Phavorinus. Σισμβρια, φύλλα οἵτε φανεῖσθαι οἵτε μύρια. Veneris hac de causa nomen acquisivit, Venerique dicatum fuit. Myrto hac de causa sociatur, quæ tota est Veneris. Ovidius lib. 4. Fastorum puellas alloquens, vult eas offerre Veneri coronas textas è sisymbriis, myrto, rosa.

Cumque sua Domine date grata sisymbria myrtos;

Textaque composita juncea vincla rosa.

Coronarium, hoc sisymbrium describit Dioscorides libro 11. cap. 155. Σισμβριον (οἱ ἡ ἔπιπλοι ἀργειον καλοῦσιν) σὸν χειρούς φύτευον ἢ ἀδυνατικούς καὶ πικρούς, ἀλευτούλοπτερούς ἢ ἡ δοσοδιστερούς, τεφατιαστηρούς. Sisymbrium (aliis serpyllum sylvestre vocant) in solo inculto nascitur, mentæ hortensis similitudine, sed latioribus foliis, atque odoratius, quod quidem coronis inseritur. Non reticendum, in quibusdam antiquis codicibus caput hoc non reperi; in aliis vero libro tertio locari, & quadragesimum nonum vocari, pro ἀργειον, in Aldina ἀργειον legitur, at apud Oribasium μύρια. Apud eundem pro ιωνικούσιον scriptum, parva differentia, iudicis. Alterum sisymbrii genus, quod cardaminem vocat, delineatur à Dioscoride libro secundo, cap. 156. Σισμβριον ιωνικον, οἱ ἡ, καρδανικούς, οἱ οἱ Ε τούτοις καρδανούσιοι ιωνικοί εἰσι πόσαι, καὶ τὰ αὐτὰ τοιούτα γενναῖσθαι. καρδανικούς οἱ οἱ ιωνικοί λέγουσι, Δῆλος τὸ ιωνικούς καρδανούς τοιούτου γεννεῖσθαι. Φύλλα οἱχει τὸ θρόνον τοιούτου, (alter codex οὐθωνίη, terræ inhærentia, & quidem rectius ex Sambuci sententia, nobis tamen propter ea quæ sequuntur, vulgata placer) αὐξανόμενοι σχιζεται οἱ τὸ Ε ιωνικούς. Ισιδορος θεοφραστον &c. Sisymbrium alterum sunt qui cardaminem, alii sion appellant. Est autem herba aquatica, quæ in istisdem quibus sion locis provenit, cardamine ideo nonnullis dicta, quod gustu cardamum, i. e. nasturtium representet. Folia primum rotunda prodeunt: augeſcentia vero erucæ modo funduntur, porro excaleſſat, urinas movet. Vtrumque sisymbrium confudit, ni corruptus codex Plinius lib. 20. cap. 22. ubi sic ait: Sisymbrium sylvestre à quibusdam thymbræum appellatum, pedali non amplius altitudine. Quod in riguis nascitur, simile nasturtio est. Vtrumque efficax adversus aculeata animalia, ut crabrones & similia. Quod in sicco ortum odoratum est, & inseritur cor-

nis angustiore folio. Nemo, quod sciam, sisymbrium thymbræum vocari tradidit, Dioscorides ab aliquibus serpyllum sylvestre vocari auctor est. Nemo quoque scriptit, pedali esse altitudine, sed hoc collegit Plinius, quod prius sisymbrium Dioscorides referat esse mentæ hortensis similitudine. Aliud est, forma simile quid facere, aliud magnitudine; formam intelligi Dioscorides. Quod sequitur de natali solo, de altero sisymbrio capi debet, quod nasturtium refert, sed gustum nasturtio non dissimilem ostendit. Quare, aut vehementer erravit in sisymbrii historia Plinius, aut corruptus codex. Mancum & aliquid deesse, quod sequitur suader. Vtrumque, inquit, efficax aduersus aculeata animalia. Si utrumque aduersus malum jam memoratum idoneum, duo sunt sisymbrii genera, cum unum tantum describere videatur. Quare deesse quid judico, an scriptit Plinius. Sisymbrium, sylvestre à quibusdam serpyllum appellatum, pedali non amplius altitudine. Alterum in riguis nascitur, & gusto nasturtio simile est, utrumque efficax aduersus aculeata animalia, ut crabrones & similia, quod in sicco ortum odoratum est, & inseritur coronis angustiore folio. Sedat utraque dolorem capit. Postremum tamen Dioscorides de coronario dixit. Nec illud quod coronis additur angustiore est folio, quod vel ex eo colligi potest, quod folio mentæ latoire tradat esse Dioscorides. Meminit & sisymbrii idem Plinius lib. 19. cap. 8 his verbis: Serpylo & sisymbrio montes plerique scant. Quod ex Theophrasti hoc capite habet. Vide quæ supra de serpylo dicta sunt. Meminit sisymbrii variis in locis Theophrastus, uti lib. 11. cap. 1. & 5. ubi ait, si non colatur diligenter, facile in mentam degenerare, quod & hoc repetit capite, ut etiam libro 11. de cauf. cap. 22. quem locum aeat lector, & nostrum commentum videat, & quæ lib. 5. de cauf. cap. 8. dicantur. Plinius, ut supra lib. 11. demonstratum est, in calamentam degenerare sisymbrium docet, quod nobis haud probabile videtur, tum, quod in memoratis locis constanter ιωνικού legatur, tum quod nimis magna foret mutatio, sisymbrium in calamentam. Porro, ex hoc cognoscimus Theophrastum non de sisymbrio cardamine agere, sed coronario, mentæ simili. Illud etiam probat, coronarium illum intelligere, quod tradat lib. 1. de cauf. cap. 4. avulsione nasci. Cardamine sisymbrium, avulsione non propagatur. Illud etiam facit ad propositum, quod Dioscorides sisymbrii cardamines folia primum rotunda dicat, dein erucæ modo dissecta esse. Nunquam hoc reticuisse Theophrastus, ubi de mutatione sisymbrii in mentam agit. Sed nemo unquam in dubium vocavit, Theophrastum de coronario agere sisymbrio. Illud querunt viri magni, utrum Dioscorides de sisymbrio sylvestri à Dodonæo descripto, an hortensi à Mathiolo delineato egerit. Duo etiam Theophrastus sisymbria novit, unum sylvestre, alterum cultu. Utique opinio suas haber rationes. Doctissimorum virorum opinio est, Dioscoridem agere de sylvestri sisymbrio Theophrasti, idque ob hanc rationem, quod Theophrastus referat in hortis provenire sisymbrium, tum, uti idem docet locis supra citatis, nisi cultu retineatur, in mentam mutetur. Dioscoridis vero sisymbrium, cultura non indiget, ne in mentam transeat, tota enim sua natura sylvestris est. Contra de hortensi loqui Dioscoridem illud suader, quod dicat, sisymbrium odore quam menta esse suaviore, stabilit hanc opinionem, quod ipse referat Theophrastus, locis supra citatis, sisymbrium in mentam transfire, suavioreque, ac præstantiore esse odore, cumque degenerat, mentæ accipere odorem, proprio amissio. Sisymbrium autem sylvestre, menta non est ιωνικού, odoratus, sed graveolentius multo. Adversus hanc sententiam illud adferri potest, sisymbrium cum gravitate quadam odoratum, quod Dioscorides lib. 3. cap. de menta scribat, καὶ πάντα μεῖζον σισμβριον, εἰς οἴκημα ή βασιλεῖσθαι, εἰς ητοι εἰς τὴν εἰ οὐτική γένοντι ιωνική. Et proſus menta sylvestris major sisymbrio, at odore magis viroſo, quare minus ad sanorum uſus uile. Dicendum, omnes mentæ species odoratas esse cum gravitate quadam, sed inter has sisymbrium esse odore suavissimo, ad argumentum supra allatum Dioscoridem agere de sylvestri sisymbrio; respondeo, nusquam tradidisse. Theophrastum, in hortis provenire sisymbrium. Quod autem dicat: si non colatur, sed negligatur, transmigrare in mentam, inde concludi non potest, in hortis provenire, verum illud tantum, sisymbrium ex locis sylvestribus allatum, ac in hortis locisque cultis, ubi solum pingue, transplantatum, si negligatur, nec diligenter alatur, in mentam abire, pristinamque amittere suaveolentiam. In hortis enim, paucum illud, quo indiget, alimentum, quod optimè concoquebatur, novo ac copio-

copiosiore accedente dispergitur in ramos, nec, ut ante,  
concoctum, sed crudius in eodem mittitur. Certè locis  
minus cultis odoratissimæ reperiuntur plantæ, serpil-  
lum, stœchas, similesque plantæ ex sylvestribus in hortos  
translatæ, eadem odoris bonitatem non servant, sed ab  
alimenti copia graviorem spirant. Nostra ergo senten-  
tia est, Dioscoridem sisymbrium considerare in natâlī  
solo natum, Theophrastum verò inde allatum. Illud in-  
super priorem debellat sententiam, quod sisymbrium,  
quod exhibent sylvestre, cuius etiam imaginem damus,  
non conveniat cum delineatione Dioscoridis, uti illi ex-  
stiment. Quippe menta graveolentius, non odoratus, in-  
super non in incultis, sed aquos reperitur. Taceo non  
satis mentæ simile esse, quia menta omnis spicata, una ex-  
cepta, quæ verticillata dicitur; cui non sit verisimile  
Dioscoridem mentam comparasse, verum cæteris gene-  
ribus, quæ spicam gerūt. Nam verticillata illa menta, lo-  
cis nō provenit calidioribus, de quibus egit Dioscorides,  
sed frigidis in Belgio, Germaniaque. Finem ut faciam, si-  
symbrum verum dico, cuius imaginem exhibemus, ante

**Sifymbria mentha agrestis** L.

nos à Lobelio delineatum, quodque Bauhinus in phytopanace mentæ, alterius spicatæ nomine exhibet. Hoc fert vulgaris mentæ folia latiora, & rotundiora, circinataque, attamen crispa; caulem quadrangularem, ex parte rubentem; flores reliquarum mentæ instar spicatos: odore, gustuque menta acrior, suaviorque, & ni diligens adhibetur cura, facile in vulgaram abit mentam, odorisque præstantiam vehementiamque amittit. Sisymbrium sylvestre à Dodonæo his fere verbis describitur, quod ipse fatetur cum Theophrasti sisymbrio non convenire. *Sylvestris*, inquit, *mentæ species Sisymbrium est*, *prima inter hortenses Menthas simile appareat*: *folia ejus sunt rotunda, caules angulosi, utraque obscure rubentia, è radice latè prosperrunt, sed singula majora*: *gravius etiam odorata est ipsa herba: flores in summo ramulorum, velut in capitulum ex parte globosum collecti, purpurascunt*. In humeribus ac riguis, veluti in pratibus seccis fossis aquas habentes, ac flumina nascitur. Cum alnis menthis floret, ac vero revirescit. Σισυμβρίον Græcis dicitur, Latinis *Sisymbrium: Germanis Rossmuntz / Wassermuntz*: Gallis *Menthe sauvage*. Est verd & aliud *Sisymbrium*, à Theophrasto memoria proditum, ex coronariorum surculosorum tenuifoliorum numero, cui odor acrior quam Serpylli; quod, nisi cultu retineatur, in *Menthæ transit*. *Hujusmodi autem Sisymb-*

brium à Dioscoride, & nobis descripto Sisymbrio haud parum differt : neque enim cultu retineri debet istud, ne in Mentham degeneret, sed cum tota natura silvestre sit, etiam multa cura, ut hortensis fiat *Mentha* non datur assequi. Rechè cum delineatione Theophratti convenire negat, sed cum Dioscoridis sisymbrium esse vult, fallitur. Nam Dioscorides sisymbrium mentastro simile ait, sed majus mentastrum spicatum est, spicis vero caret sisymbrium à Dodonæo descriptum. Sisymbrium cardamine nonnulli volunt esse florem cuculi, vulgo *Coeckcoet hsbieren* dictum. Huic mox à radice folia in oblongis pediculis sunt rotundiscula, inter quæ medius exit caulis tenellus, pedali ferè altitudine : circa quem folia tenuia. Erucæ hortensis foliorum divisura: flores in summo candidi, aut modicè purpurascentes, parvis leucois quadammodo similes : semen in exiguis valvulis minutum : radix fibrosa est. Nascitur non tam in aquis, quam in locis humilioribus, & quæ creberimè, non modo cælesti ac

## Sisymbrium Cardamine.

pluvia, sed & rivulorum ac redundantium stagnorum aquis irrigantur. Florem Aprili ac Majo edit. Alii aliam Symbrii cardamine nomine ostendunt plantā, de qua hæc ab adversarū Auctoribus traduntur. *A Cardamo*, cuius acrimoniam vescētibus refert, dicta cardamine fuit, veluti *Helleborine* ab helleboro, tametsi proprius accedit *Cratevæ laveri*, sive *Nasturtio vulgarī*, aut verō, quam *Dioscorides* Sio, aut etiam quam *Sisymbrio*: et si *Dioscorides* *Sisymbrii* fecerit speciem, tribueritque idem nominis plantæ menthe hortensis simillimam, atque huic aquatice, ansamque *Plinio* confundendi vires laveris atque bujus *Sisymbrii*, quod *Sion* etiam vocarint. Est enim fontium lymphidorumque rivulorum sedatrix hæc, uti *Sion*, sed tota tenella, gracilisque: folia prōmens, ima stratis latius, in nervois caulinis rotunda *Erucae*, aut aquatice *Nasturtii vulgaris*: que autem in caule sesqui palmari vel pedali angustiora multo sunt, etiamque hortensis *Nasturtii* divisura: floribus summus albidis, acris gustu, ac in acetariis tamen minoris commendationis. Sed enim primum illud *Sisymbrium* apud *Dioscoridem* in familiam potius *Menthæ* & *Menthastræ* relegandum, cum quibus tantopere illi convenit, ut quasi naturæ symbolo mutuo altera in alteram abeat nempe *mentha* in *Sisymbrium*, hoc in illam, propter confusa naturæ principia in semine. A *sisymbrio* cardamine venio ad *sion*, quod idem nomen *sisymbrium* jam memorarum obtineat. Describitur à *Dioscoride* lib. II, cap. 154. *Sion* è *vdacu* in *gōneta* cō *trīs* *udacu*

Διπλος θεμιτος δεδηλωτης, λιπανθητη φύλακα ιχθυος πλαστικη, ιπποσελινος ισινότητα, μικροποταμος ο εξαιρετικότερος. Ἀπό τον ιδιότερον ιφθατην αίματα λίθους θευπτης και σάκερται. *Sinum aquaticum, frutex est pusillus*, qui in aquis invenitur, rectus, pinguis, foliis hippo selino similibus, sed minoribus & aromatici odoris: quae quidem secundum, seu cruda esu calculos rumpunt & ejiciunt. Ab hac facultate nomen huic plantæ impositum, διπλού σετεται, & calculis excutiendis. Nisi placeat, nomen hoc accepisse ab eodem σετεται, quod in aquis vacillando, ab aquis præter labentibus succuttiatur. Foliis, inquit, esse hippo selino similibus, in quibusdam codicum marginibus pro *ιπποσελινος, ινδικός* legitur, in aliis *ινδοκαρπος*, utrumque ex si Crateva historia petitum. Sion hoc eodem libro quo prius describit Dioscorides. *Kερνίνος* οι ισραηλινοι από την Επω. παθαρονομης, οι γηγενης θυσιους (quidam codices addunt πολλα) φύλακα, περιφερη μεταστατην ινδοκαρπον, μελατα (verus addit λιπανη, quomodo & apud Oribasium legitur) παριστατην οι ζεύμη. De eodem Sio agens Crateva, herbam esse tradit fruticis specie, exiguum, foliis praeditam rotundis (multis) quam mentae majoribus, nigris, (pinguis) & ad erucam accendentibus. De hoc sio cap. de Nafturtio. Sii prioris meminit Plinius libro 22. cap. 22. Ην, inquit, adnumerant sium, latius apio, in aquis nascentis pinguius nigris quo copiosum semine, sapore nafturtii. Utrumque sion confundere videtur. Dioſcorides hippo selino comparat sii folia, sed ait esse minoria. Plinius, apio inquit esse latiora hippo selini folia latiora & majora multo esse, quam apium nemo in dubium vocabit, nigriora esse non tradit Dioscorides, sed Cratevas folia sii majora quam mentae inquit & nigra, & παριστατην οι ζεύμη, quod Plinius sapore nafturtii vertit, duosque commisit errores. Primò, quod το οιζουρος nafturtium verterit. Sed hoc haud magnum erratum, siquidem nafturtio, erucæque sapor vicinus, non tamen idem. Majus peccatum, quod sapore nafturtii verterit, cum verba Diſcoridis, vel potius Cratevæ de sapore intelligi, nec debeat, nec possint, sed de figura. Vult enim mentesimilia esse, & ad erucam accedere. Sij prioris iconem hanc exhibet Camerarius. Duo ejus genera describit Dodo næus, utrumque satis apud Batavos frequens. Vulgo pastinacam aquaticam, & palustre apium vocant. Sium longis, tricubitalibus, aut amplioribus, crassis, striatis angulis, & inanibus assurgit caulibus, qui superius attenuati, in alas quasdam dividuntur, folia ei oblonga, ex pluribus aliis commissa, quorum singularia, pinguis, glabra, & per circumferentiam serræ modo incisa, particularibus hippo selini foliis minora: flores in umbellis candidi, radices tenues, nigræ & capillaceæ, veluti fibræ sunt, quæ non modo sublunt, sed & caulinum geniculis admiscentur, iis quibus aquis conduntur, aut limo infiguntur partibus. Apio, aut etiam hippo selino, tota herba odoratior est. Naphthe (vulgo Petrolei) odore vicina. Huic autem affine est, quod Lobelius in palustribus scrobibus nonnullis haud procul Antverpia reperiri refert, foliis, (ut pingitur) magis dissectis, singularibus, per marginem quoque crenatis: cuius flores in umbellis è luteo virent: semen sapore nonnihil habet acridinis, radix multis fibris fundo adhæret. In perennibus nascitur rivulis, & subinde, sed rarius in resedibus exit aquis. Julio & Augusto floret.

*Eģnis &c.* Inter coronarias plantas merito recentur *Serpillum*, planta quippe odoratissima. *Heliconia*-dibus dicatum fuit, uti canit Theocritus Epigr. I.

Τὰ ρόδα τὰ δροσεύτα, Εἴη κατά πυκνὸν σκέινα  
 Ἐρπυλλὸν καῖτη ταῖς Εἰλικρινίαις  
*Serpyllum densis foliis præsigne, rosasque*  
*Errantes Divū pono Novenfibibus.*

Veteribus duo serpylli genera cognita, sativum unum, alterum sylvestre, utriusque hoc capite mentionem facit, ut & lib. 6. de cauf. cap. ult. ubi sylvestre odore acriore, sativum molliore refert. Sativum Theophrasti, est sylvestre serpyllum, sed cultu domitum, ac in locis cultis hortisque transplantatum. De serpylo variis in locis egit Theophrastus, lib. 1. cap. 15. & lib. 6. cap. 1. inter suffrutices recenset, perpetuoque virere docet. Lib. 2. cap. 1. inter suffrutices, quæ avulsione & semine nascuntur numeratur, ut & hoc capite, vide quæ supra diximus, item & cap. 4. lib. 1. de caufis. De cultura serpylli, coronariorumque agit lib. 3. de cauf. cap. 24. lib. 5. de cauf. cap. 8. in ocimum facile degenerare narrat, nisi cultura retineatur, diligensque adhibeat cura, lib. 6. de cauf. cap. 15. totam plantam odoratam dicit, flore excepto, cap. 22. ejusdem libri fructum odoratum inquit, & cap. 23. si nimium exsiccatum fuerit, odore duro ait, omnisq;

dulcedinis expers. Hæc omnia suis locis, vel examinata sunt, vel examinabuntur, quæ hoc loco de serpylli natura scribit in huc verte sensum. Ramulorum serpylli proprium quoddam est incrementum. Quippe cum possit in quantum volueris longitudinem trahi, arrepto pedamento aliquo, aut, si propter sepes planetur, aut ex loco altiori demissum non vult Theophrastus, ramulos germinaque serpylli, in quamcunque volueris longitudinem extendi, non productis novis radicibus; verum caulinulos statim novas emittere fibras, ubi terram attigerint, quæ novæ instar sunt radicis, & sic in quamcunque volueris longitudinem extendetur, quemadmodum rō semel in vulgato obseruavi serpylio. Eleganter hanc serpylli naturam exprimit Nicander in Theriacis, reminatque *ροπάσος*, significans, ipsum continue in anteriorem partem progredivit, eorum animalium more, quæ per agros pascuntur, aut ulcerum, que etiam in nostris corporibus serpunt. Pulchrè etiam *φίλακος* appellat, quod vitam suam amare videatur, ideoque se ipsum nova perpetuo sobole & propagatione conservet, siquidem quæ terra parte ejus folia adhæserint, in ea radices agunt, eaque ob id *περιβόλων* ibidem appellavit, hoc est, *ῥίζαις δεμιστεντια*. Itaque quemadmodum vite, ut cecinit Maro, *flexi propaginis arcus*: sic in serpylio, ramuli veluti propagines quædam radicantur. Sed ipsum Nicandrum audiamus.

ἢ ἐρπτὸν νεμαῖς,  
Οὕτε φιλέζω τοπίον θητείσκεται αἰσθη-  
πίκοβόλοις λασίσιστην ἀεὶ Φίλισιστη πονη-

*E*ramos serpylli inquire per arva  
Serpentis, quod humo natum uida repit, agensque  
Radices solis, multa propagine vivit.

Ad verbum hic redde, vel pascua præbentis serpylli, animalibus non ingratum, humidam terram depascit: radices suas circumjiciens, hirsutis semper foliis expassum, pendens. Ad hos versus Scholia stes. Εξιπτερούπατε, τοῦ ἑρπετοῦ αὐτοῦ, τὸς φίλος ιππαλύ. Μή τέ τοι καὶ γομφός, διόν ιππαλύ νίμιστη. ή γομφός σέρπετη, διόν παταχός βάλλει ιαυτοῦ τοὺς κλαδεῖς, εἰ τὸ ιππίθετο ὄμοφωνεῖ τὸ περιεργόν. ιερπαλλός γὰρ καλεῖται τὸ ιερπετόν, οὐ μέτρος οὐδὲ ἀγέτη, εἰ τὸ ἀλλαττόν ιερπετόν. εἰ τὸ οὐρανομένον οὐδὲ λαμβάνει. Serpyllum ab eo dictum arbitrantur, quod radices ejus per terram latè spargantur explacenturque, idcirco à Poëta νομάσιο dicitur, vel γομφός ab eodem vocatur, quod ramulos quoquoversum emitat, & hoc epitheton proprio ipsi cōvenit, herpyllos enim ab herpen sēpendo nuncupatur, vivit (ad verbum floret) ad instar hederae, aliis plantis se circumvolvens ac ambiens. Idem de serpylo tradit Theophrastus, sed paulò melius libro secundo, de causis cap. 25. In ἡστατεσ διδύκει τὸ φύλλον καλλίτην, & quæ sequuntur. Lege usque τὸ ταῦτα θέτουσαν, & in iacōn, vulgo ἀστην, &c. Vide quæ cap. citato dicuntur. Latini serpyllum, à serpendo vocarunt. Plinius lib. 20. cap. 22. Serpyllum à serpendo putant dictum, quod in sylvestri evenit, in petris maximè, sativum non serpit. Hæc planè contra Dioscoridem, sed de eo mox. Idem etymon tradit Varro lib. 1. de re rust. cap. 35. Ab Favonio usque ad Arcturi exortum rectè serpyllum è seminario transferrī, quod dictum ab eo, quod serpit. Melius rectiusque lib. 4. de lingua Latina. Item ex Græcis vocabulis, ιερπαλλός, πόδος, addita & commutata una littera serpyllum, rosa. A Græco ergo nomen habet, aspirationem Latini mutant in S. Duo Theophrastus serpylli genera novit, ut ex iis, quæ paulò ante de serpylo dixit, cognoscere licet. Culatum sive sativum & sylvestre, nec aliud videtur hortense, sive cultura, quam sylvestre in hortos translatum. Duo etiam genera describit Dioscorides, unum sativum repens, alterum erectum sylvestre. Quam differentiam non observavit Theophrastus, ut ex iis, quæ paulò ante de serpylo ex montibus allato cognoscere licet. Unde conjiciunt botanici summi, aliud serpylli sylvestre genus descripsisse Dioscoridem, auger suspicionem, quod cognomentum rygis differentiæ gratia addiderit, indicans, plura esse genera sylvestris serpylli. De utroque Serpylo hæc apud Dioscoridem lib. 3. cap. 46. leguntur. Εξιπτερούπατε, οὐ μὴ τοι εἴτε κηπεύτως ψαμμοψυχίαν τῇ σομῆ, εἰ τε φανατικός. οὐρανομένος ἡ δότη τῷ ιερπετῷ τὸ καὶ οὐ τὸν μέρος θερμή τῆς γῆς φίσοβολεῖ. Ιερπετός δέ τοι εἴτε κλανία οὐρανοί ιμφερή, τολμή λαθυρόπετρα. δέ τοι εἴτε αιματών πολιτεύθητο, ιερατεῖστε ηγετεῖ. Οὐδὲ τοι εἴτε άγριος, οὐδὲ ζυρός καλεῖται. τοι ἥρπας, αἱλάρος κλανία αἵτες λεπτά, φρυγανόδη, Φύλλαν καλέσθητα οἷον πατάχον. ιατρίστησον οὐδὲ τοι εἴτε ἐπιμηκίστησο, εἰ σκληρόπετρα. αὕτη γενομένη δερμάτια, οὐ μὴ οὐδέτα φίλος ἄρχετος. Φύστας τοι πίτας ιερεζέτης οὐδὲ περιποτάπετρος. τοι κηπεύτης ιπτάχεται. Εἰ τοι εἰς ιατρίκαν ιερούποτεπτετρος. Serpyllum est quoddam hortense, quod quidem odore sampsum

hum imitatur, & in coronas addi solet: ita dictum à serpendo, quod radicetur, quacunque sui parte terram attingat. Habet autem folia & ramulos origani, verum coloris candioris, & è maceriis demissum longius latiusque propagatur. Alterum sylvestre, quod etiam zygis appellatur, minime serpit: at in altum assurgens ramulos edit tenues ac surculosos, foliis ruta similibus refertos, verum utcunque angustis, longioribus atque durioribus. Flores gustanti acres, jucundi odoris: radix nullius usus. Nascitur in petris efficacius, magisque calfaciens, & ad medendi usum aptus, quam sit hor-sense. Primum ad generalia attendemus, dein specialia. Ait Dioscorides duo esse serpylli genera, unum sativum, alterum sylvestre. Sativum repere ait, assurgere sylvestre. Contrarium, ut supra dixi, Plinius lib. 20. cap. 22. Serpyllum à serpendo dictum putant: quod in sylvestri evenit, in petris maximè; sativum non serpit, sed ad palmi altitudinem increbat. Pinguis volnearlysum, & candidioribus ramisque adversus serpentes efficax &c. Plinii, si non corrupta, lectio, planè absonta videtur; quippe vulgata Dioscoridis lectio auctoritate nititur, eandemque totidem ferè verbis subscriptis. Ait. Apud quem hæc de serpylio habentur. Θεραποτές εἰς ποντία, εἰς δυράμιας, εἰς καλεμίταις, εἰς τρέχειν, εἰς τὸν αὐτόν τούς μάνους ικρών δελμάν. Διπλός ἐστι τοῦ τοῦ οὐδος. ὁ μὲρος τούτος εἰς τηλούτιον, σταματώντι τούτη οὐρανῷ, ὃ ἐπειδὴ εἰς τὴν οὐρανὸν καλεῖται, τούτοις οὐρανοῖς ἀλλ' οὐδέποτε κλωσταί λεπταί φριγανοὶ οὐρανοφύλλαι τούτοις οὐρανοῖς πηγαῖσιν παρέστησαν, καὶ θεοποιεῖσθαι, αἴρειν. Σεπτεμβρίαν δριμεῖται, οὐρανὸν οὐδεῖται, καὶ μὲν αὔξεται, φύεται τοῖς πέτραις, αὔραται περὶ τὸ θεματικόν τούτον. Εἰ πεινατεῖται τούτον οὐρανόν. Εἰ σὺν τούτῳ ιατρεῖται. Serpyllum calfactorium vim usque admodum habet, ut menses & urinas moveat. Est autem & gustu satis acre. Dua ejus sunt species, altera hortensis, samphuchum odore referens, altera sylvestris, que & syzygis appellatur, non serpens, sed ramulos erectos, tenues, sarmenitosos habens, folia ferrim similia ruta, subangusta & longiora, ac duriora flores gustu acres, odoris jucundi. Radix autem inutilis est. Nascitur in petris, efficacior, & calidior quam hortensis, itemque ad usum medicum accommodatior. Apud Dioscoridem ergo mendum nullum. Plinii codex si corruptus, non parva emendatione, mutationeque opus videtur. Corrigit ex Dioscoride Dalecampius. Serpyllum à serpendo putant dictum, quod in sativo evenit, in petris maximè sylvestre, ac voluntarum non serpit, sed ad palmi altitudinem increbat. Sativum origano simile, foliis ramisque, sed candidioribus aduersus serpentes, &c. Hæc lectio cum Dioscoride convenit, nisi quod Dioscorides, ut idem notavit Dalecampius, à maceriis demissum prolixius crescere dicat: an igitur pro in petris, à maceriis demissum legemus? Nemis torta emendatio. Alterum generale quod observare debemus, est quod Dioscorides recte ad verba Theophrasti attenderit, cum δέ τοι τούτον dictum referat, quod radicetur quacunque sui parte terram attigerit, id est, quod Theophrastus ait, & nos supra annotavimus, in quamcunque volueris longitudinem trahi. Quod cauliculi statim ubi terram attingunt, novas faciant fibras, sive radiculos. Supra dixi aliud Dioscoridem sylvestre describere genus, aliud Theophrastum. Id ex verbis Theophrasti supra examinatis patet, ubi docet serpyllum sylvestre deferri ex montibus, atque ut hortense fiat, in hortis seri, ac transplantari. Hactenus generalia, nunc particularia videamus. Ait Dioscorides serpyllum hortense σωματών τὸν τοῦ οὐρανοῦ esse, id est, odore samphuchum imitari. Ad quod Graeci Grammatici non attenderunt. Scribunt enim florem esse sampuchro simile, quod verum non est. Suidas. Εἶπεν οὐλατός ἀδερός σωματών οὐρανού. Cogitarant quandoque vocem οὐρανού desesse, sed cum idem apud Phavorinum, aliosque legatur, dese-rui illam opinionem. Serpylli folia Dioscorides οὐρανού comparat. Corrigunt viri magni, τερατούσια, quod tragoriganum folium serpylo sylvestri similia faciat. Vulgatam probat auctoritas Oribasii, interim haud multum intererit, an οὐρανόν, an τερατούσια, & legat. Nam Dioscorides lib. 3. cap. 15. scribit, τερατούσια οὐρανοί εἰσιν, δρυδέρων η οὐρανός οὐρανοί πέντε οὐρανοί τοῦ Φύλακον τοῦ κλωττού. Tragoriganum exiguum est frutex, folio & ramulis origano, aut serpylo sylvestri similis. A τῷ η αἱματῶν &c. Marcellus αὐτοὶ δέρο legit ī, in sepiis, quod apud Theophrastum reperiatur & οὐρανού σωματών &c. Idem ex eodem Theophrasti loco scribit, η αἱματῶν εἰς φρεάτην διέπιεν. Theophrasti verba sunt, η οὐρανού σωματών φρεάτεις, η κατα κρήπεδος. Λαζίστερος η εἰς φρεάτην, ita lege, η διέπιεν. Quæ Theophrastus de serpylo, ea de sisymbrio, si non mendum, refert Plinius lib. 19. cap. 8. Simili modo sisymbrium serunt. Lætissimum nascitur, in putoeum parietibus, ac circa piscinas & stagna. Nemo sisymbrium lætissimum in putoeum parietibus nasci tradidit. Vox deesse videtur, ac legendum. Simili

modo sifymbrium serunt, *Serpillum latissimum* nascitur in puteorum parietibus. Eνωκτισάτε Ἰού φεγαρ vertit, in puteorum parietibus, cum juxta puteos nasci tradat Theophrastus. Malè τοις αἰμασίαις vertit, circa piscinas οὐ σταγνα. Sed forte aliunde, quam ex Theophrasto id habet, in locis aquosis, sive humectis latius provenire auctor est Suidas. Επιπλέον εἶδος ἀρδετούσιχον ἔμοιον. οὐ μάλιστα εἰς τὸν ὑδατόν θάλλει φυτεύει τὸν εἶδον. οὐδὲ τὸ ζεπτόν τοῦ πιλαρίου. Τοῦτο οὐδὲν σταγνόν. *Serpillum floris gennus sampsicho simile*, quod maximè in aquis viret. genus plantæ, quod à serpendo radicibus nomen accepit, estque odoratissimum. Nec Dioscorides, nec Theophrastus, nec botanicorum quispiam in humectis prodidit latius reperiri serpyllum. Αἰμασίαι, non sunt loca humecta, sed potius petrosa, maceriae sine luto clementorum. *Hesychius αἰμασίαι τὸν πολλῶν λίθων λορδήν αἴθεται*, sepes ex multis lapidibus congestæ οὐ aggregatae. Αἰμασίαι dicitur οὐδὲ τὸ οὐρανῖον τοντόν τοις καρδιάσιοις οὐκαντά τοντόν τοις λίθοις. A cruentando, quod supergredientes a collectis οὐ aggregatis lapidum angularis lordanuntur. Aīmarias, quo dixi lignificatu, fit mentio apud Herodorum libro I. Τὸ δέ πολὺν αὶ πηγαματικὴν γῆν εἰνάπερ τε πλευρὰς αἰμασίων λίθων ὅπητῶν οὐδετίνει, deinde verò incurvæ utrimque ripa coctilibus lateribus pro maceria prætexuntur. Αἰμασίαι ergo loca potius petrosa sunt, quam humida. Summi botanici vulgare serpyllum, in Belgio, Germania, Italia, Gallia frequens, cognitum quo, & quod mulierculæ nostræ, quæ ex herbis vendendis victum querunt, thymi alterius præstantiorisque nomine venum exponunt, pro veterum habent serpylo sativo. Legitimum dicunt, quod nullum aliud serpylli genus in Italia reperiatur: quasi non poruerit Columellæ, ac Diocotidis temporibus ex Græcia, vel alia regione in Italiam deferri, ac illuc in hortis coli. Sed videamus an cum delineatione veterum satis conveniat. Vulgaris serpyllum vulgare nec ambit, nec amplectitur, instar hederae alias plantas, nec quo sustentetur adminiculo eget. Eleganter ea de causa veterum serpyllum venustus poëta Pancrates apud Athenegum l. 15. dixit ελαῖον οὐ πολλόν. Vulgaris serpyllum in oculum degenerare, haec tenus nemo observavit; cultura thymi durioris naturam assumere, experientia didici, ramuli foliaque origano non habet candidiora, sed nigriora, sive ex nigro virentia. Quare pro ηλιόπτεροι maluerunt alii legere, λιθόπτεροι, leviora. Sed alia

*Serpyllum vulgare.*

sunt, quæ impedit esse verum serpyllum. Nam in mā-  
ceriis non provenit, sed juxta agrorum margines, pingui  
præsertim & petroso solo; quandoque tamen locis etiam  
visitur petrosis. Serpyllum vulgare his ferè verbis de-  
scribit Dodonæus, ac de eodem hanc fert sententiam,  
*Vulgari Serpylo multi sunt exiles cauiculi, duri tamen, &*  
*lignosi, nonnulli in rectum palma alitudine surgentes, alii*  
*repentes, & alicubi terre superficie exiguis fibris annexi,*  
*folia exigua, virentia, Thymi similia: capitula in cacumini-*  
*bus rotunda, è quibus flosculi excent colore ridente purpu-*  
*rei, non raro etiam albidi: radices tenuissime ac fibrose.*

Hujus vero, & species quedam, cuius caulinis non serpuntur radix crassior, lignosa, tenui lanugine. Haec quandoque tota canescit, ut in Bohemie nonnullis collibus, ac locis deserratis. Nascitur passim locis multis juxta agrorum margines, pinguis praesertim & secundo solo; subinde etiam loci per trophae, & non modo in Germania, Bohemia & Belgio, sed & in Italia & Gallia sponte eunt, tota ferre aestate, floris ejus proventus. Germani, Quendel & Hamei: Belge, Quendel/wilden Thymus & onser vrouwen bedstroo. Hispani Serpel & Serpillo. Itali Serpillo, Galli Pillolet, Angli, Wild Tyme, Bohemi Materi Dausta, Officinae Serpyllum, plerique vero etiam Prilegium montanum nuncupant. Et passim quidem etiam Serpyllum veterum existimatur, non tamen tam Serpyllis quam Saxifragae Dioscoridis respondens: Si enim diligenter & ad Serpylli utriusque & ad Saxifragae descriptionem expendatur exiguum serpyllis, plurimum vero saxifragae simile esse compertetur. Veterum etenim Serpyllum, quod quidem prius, praeter quod ramulis & foliis simile est, in quantamcunque altitudinem adminiculo fultrum aut vicinis stirpibus mixtum crescit, & quandoque ex Ocimo per nimiam siccitatem mutato dignitur: alterum vero non serpit, & foliis est rutea, id est Hyperium & Centauri minoris (ut alibi ostendimus) longiore, Serpyllum vero vulgare humile est, frutices non scandit, ex Ocimo non provenit, & foliis est multo quam Hyperici aut Centauri minoribus & brevioribus, omnino videlicet exiguis, ac Thymi, ut diximus, foliis similibus. Ex his serpyllum vulgare, non serpylli veterum aliquam speciem, sed saxifraga & Dioscoridis esse palam est. Saxiphragiam enim ait esse herbam thymae similem in petris nascentem. Serpyllum autem vulgare thymum foliis & capitulis refert, & non raro in locis petrosis reperitur: propter eam siquidem aliquam cum thymo similiterudinem habet sylvestre thymum, & à Belgis & ab aliis nominatur. Verba Dioscoridis de saxifraga haec sunt. Σαξιφράγη, αἱ τοῦ φερόμενος, εἰ ἡ μετέπειτα. Ποιεῖται στελέχος φραγανῶν, Θάμνος οὐ φραγανῶν καὶ πίεσθει τούτοις φύσιδις θύμου μεφέρει, hoc est, Saxiphragon, alijs saxiphragin, alij emperum, Romanis saxifraga frutex est furculaneus in petris, & asperis nascens locis, thymo simili. Exemplaria quadam ιπψυσι μεφέρει legunt, sed emendatoria thymo habent. Haec tenus Dodoneus. Caput hoc de saxiphraga in nonnullis Dioscoridis Codicibus lib. 4. cap. 16. reperitur, in aliis inter spuria, & recte quidem rejectum, quod Latinum nomine contra Graeci scriptoris morem Graecè profertur, nec ipsum caput apud Oribasium reperitur. Saxiphraga Romanis dicitur quod calculos frangat: quod ipsum & Dioscorides docet ad finem capituli, λίθος τὸ τῆς τὸν κύστει διώτεται καὶ δέρει, calculum quoque in vesica frangit & urinas ciet. Apud Aeginetam οὐκ φερόμενος legitur pro οὐκ φερόμενοι, vel οὐκ φερόμενοι, Plinius tuchemanen saxifragæ nomen habere tradit, lib. 21. cap. 21. Eandem saxiphragam Dioscorides empetrum vocari ait. Hujus quidem empetri Plinius meminit lib. 27. cap. 9. sed calcifragam Romanis ait appellari. Emperum, quam nostri calcifragam vocant, nascitur in montibus maritimis ferre in saxo, quod proprius mari fuerit minus salsa. Scribe, magis salsa. Emperum hoc in Graecia se vidisse scribit Aloysius Anguillara; alind vero est a saxiphraga Dioscoridis. Quippe Plinii empetrum frangit calculos, quod nec Dioscorides, nec Galenus, apud quod ejus extat historia, de eo scribunt. Plinii verba sunt, calculosque frangit, qui fidem dicto huic querunt affirman, lapides qui subter petram unā rumpi. Si non duas confundit plantas, haec Plinius aliunde haber, quam ex Dioscoride. In vulgaris codicibus φύσιδις & iufexis legitur; prò quo in veteri codice ϕύσις φύσιδις λεπτή μετά μεφέρει legitur. Apud Aeginetam ληχνωι, id est, pulegio assimilatur. Dodoneus aliisque Botanici θύμον μεφέρει legunt, alii malunt ιπψυσι κατεύθυντα μεφέρει, ac id esse quod Plinius ait item pituitamque educere, qua facultate sane epithymum pollet. Postrema lectio si vera, serpyllum vulgare non erit saxiphraga; purgandi enim vim nullam habet, Dodonei si sequamus correctionem: serpyllum vulgare convenient cum saxiphraga. Nam thymum duris capitulo & foliis quodammodo refert. Recentiores alii plantis saxiphragæ nomen imposuerunt, sed quarum nulli saxiphragæ veterum historia convenit. Sunt vero ex eisdem duæ umbelliferæ, reliquæ carent umbella. A Dodoneo his verbis describuntur, Saxiphraga duæ sunt: major una, altera minor. Major amplitudine foliorum, caulinque altitudine minorem superat, folia varie scissa, Pastinacæ, sive elaphoboscæ aut Sisari aliquatenus emulantur, sed nigriora, asperiora, minora, ambitu vero etiam serrat, caulis bicubitalis, angulosus, striatus, can-

dicans exquis flosculis : umbellæ semen quale Apis bortensis, acre, ferventisque gustus: radix oblonga, teres, candida, saporis acris, & salivam commanducata cens. Minor primis ac radicibus proximis foliis priorem refert. Sunt tamen multo teneriora ac minora, circa caulinis vero tenuissima, nec prioribus similia. Flosculi & semina veluti majoris; radiculae tenuiores quoque ac minores, sed minus acres. Germania ac Belgio utraque satis familiaris, sed minor frequentior. Lætum ac pingue requirunt solum, sed tamen incultum, veluti agrorum margines, & alia similia, quæ aratro non proscinduntur. Iulio & Augusto flores ac semina profundunt. Utramque recentior atas saxifragam, aut saxifragiam appellat, quedam Petrifindulam, alii Bilbesnellam aut Bipennulam: Baptista Sardus, deinde & Leonhardus Fuchsii Pimpinellam. Quamobrem à nonnullis Pimpinella Saxifraga nominatur. Est etenim & alia Pimpinella cognomine sanguisorba. Extat tamen & verus ursicus, qui pimpinellam à saxifraga differre ostendit, qualis, est:

Pimpinella pilos, saxifraga non habet ullos.

Est siquidem sanguisorba, quam Pimpinellam vocat, non nihil hirsuta: saxifraga vero hæc nequaquam: foliorum autem primorum saxifragæ minoris & pimplæ sanguisorbae quædam similitudo. Majorem Germani Biberno, Brabantis Bevenaert, Bohemi Bedryuff, Latini saxifragam magnam, seu majorem vocant. Minorem saxifragam hircinam quidam, alii Pimpinellam saxifragam minorem, Brabantis Bevernelle. Qui autem hanc saxifragam pyrethrum esse existimant, non parum à vero recedunt. Legitimum Pyrethrum Pemptadis tertiae lib. primo descriptum est, quod si autem ad aliquam Dioscoridis referenda videatur, cum nullo citius quam cum Bruno convenire poterit: caulis siquidem angulosus est, & majoris digitalis sere crastudinis. Folia inferiora apicem comparari possunt, superiora, præsertim minoris, longè tenuiora, flores in umbellis amelii similibus, semen odoratum minus quam hyoscyami, acre & exca faciens, quale Bunion esse Dioscorides ostendit, &c. Haec tenus Dodoneus, qui de saxifraga alba sequente capite hæc tradidit. Non est hæc umbellifera, sed nomen illi cum saxifraga commune in societate eius pertraxit. Promit autem ista folia aliquot in hirsutis & mediocriter longis pediculis rotunda, per margines crenata, bedere terrestris molliora & albidiora, inter quæ caulinis attolluntur teretes, tenelli, dodrante altiores, lanuginosi in fastigiis, quorum flosculi quinque foliis inalbican: radix multas demittit fibras, cui superius veluti gramina insident, seminis Coriandri magnitudine, aut paulò majora, gusto amaricantia, colore partim purpureo, rubentia, partim albida. Locis herbosis, incultis in montibus, collibus, in Germania, tum in Bohemia multis locis gignitur; & nonnullis quidem locis altior & majoribus foliis: alis & frequenter minor. Majo mense cum floribus reperitur, paucò post fibræ caulesque inarescant, relicta circa radicem granis, quæ tempestivè colligenda, alsoqui & evanida futura. Saxifragam recentiores appellant, albam cognominant ad differentiam ejus, quæ capite superiore descripta est. Germanis weisse Steinbrech. Brabantis Witte steenbatreec Gallis Saxifrage blanche. Huic à foliis aliquatenus similis alia quædam Saxifraga dicta reperitur, quæ Aureo cognomen accepit. Folia siquidem ei quoque sunt rotundiscula, & ambitu serrata: caulinis autem omnino breves, palme altitudine, in quorum ramosis cacuminibus flosculi exgni, auriluteo colore resplendent; succedunt exigua rotunda vasa, in quibus rubens pusillumque semen. Reperitur in quibusdam palustribus ac riguis Brabantie ac Flandria locis, solo arenoso ac sterili. Majo ac Aprili cum flore ac semine exiit. Haec tenus Dodoneus. Harum dicimus planitarum nullam cum veterum saxifraga convenire, quod thymo sint dissimiles, nullamq; ut vult Plinius, purgandi vim habeant. Ad serpyllum redimus, cuius non saxifragæ historiam Theophrastus tractat. Sacrum serpillum, quod de descriptioni Dioscoridis respondeat haec tenus nondum repperi. Sylvestre ejusdem serpyllum Zygis vocatur, & re & ligando, seu vinciendo, quod eo ligarentur vites, quodque ramuli nativo lento ramulis advinciendum & vitium usum idoneas habere credetur. Id vero cum de serpylo nemo tradiderit, non subscribo isti etymologię. Alii à trutina, quam & Græcæ vocant, rectitudine ejus ad rectitudinem ramulorum in serpylo sylvestri vocem translatam malunt. Fortè melius inde nomen impositum, quod plura folia ex singulis geniculis conjuncta producat, vel, quod plures emittat ramos, evagines hoc est, conjugatos. Legunt viri magni arii magni reges reges pro quo mayvult Clusius & se, quo i nulla sit affinitas foliorum rutæ cum ser-

pylo, vulgatam tamen lectionem ab Oribasio deseniam & apud Aetium extantem præfero. Apud hunc pro*scriptum* dicitur, quod in *mentis* habetur *memoria* in *mentis*. In repres. vertit *subangusta*, longiora, ac duriora, vel Dioscoridis verba, vel meliorem fortè secutus lectionem, cum *mentis* mansuetum, lenem, atque *equum* significet. Dioscoridem defendit Nicander:

Ἡ εὐγένεια πολλάκις κρήτης.

*Vel Serpyllum cornibus simile, vel etiam crethmum.*

Ad quem versum Scholia est: οὐδὲ πεπλατέονται λαζανάς  
ἢ καρπούρα φυτά τεττάναι, καρπούρας οὐ καὶ φυτά, serpyllum genus  
oleris, cornutum dictum, quod folia habeat instar eorum.  
Non figura puta, sed duritie. Ita ut codex Attii sit cor-  
ruptus. Scribe ex Dioscoride pro interiecto, intermixtis, quomodo & legit interpres. Flores ait Dioscorides el-  
se jucundi odoris, inodoros Theophrastus; quem proin-  
de dicendum de altero loqui Serpyllo, vel comparativè  
foliorum respectu id dixisse; simili modo quo thymi fa-  
turiae, abrotone, aliarumq; plantarum flores, licet odore  
suavi non carentes inodoros dixit.

### Serpyllum Zygis.

Serpyllum zygis quodnam sit inquirendum. Non esse vulgare Serpyllum inde probatur, quod serpat, & folia non longiora, angustiora & duriora foliis rutæ fint. Narbonnense Serpyllum (cujus effigiem damus) an Zygis, dubitatione non caret. Nam aliquo modo serpit, ramulos tamen erigit, folia non habet rutæ similia, sed thymi vulgaris paulò latiora, minus odorata, sed gravius nonnulli olentia; utpote quorum odor sit ferè inter abrotонum & stoechadem, mediis etiam ramis & radice, figura, & altitudine perquā simile, thymo duriori seu vulgari. Verūm florū dispositione & odore, ut dixi, à vulgari thymo discerni potest, Virgæ enim ramulim floribus verticulatim nascentibus vextiuntur, coloreis albo purpurascentiis odore quo folia. Minor etiam ejus est acrimonia quam thymi; quippe quæ aliquid adstrictionis adnatum habeat.

Serpyllum ergo utrumque inter ignotas referemus plantas. Serpylli vulgaris plura observarunt recentiores genera, quæ a Bauhino in Phytopinace recitantur.

lum hirsutum. Quod in prodromo descripsit Bauhinus. III. Serpyllum sativum. IV. Serpyllum vulgare majus, flore reperitur vel candido, vel purpureo. V. Serpyllum foliis odore citri, ex semine facile provenit, adversus hyemis injurias nonnihil regi debet. Vulgarissimo Serpylo satis simile, crassiora tamen, & magis atra habet folia, quae trita, citri mali, aut melisophylli odorem referunt, quae ad multos annos exsiccata servant; capitella quoque paulo majora sunt, magisque purpurascentia, similibus tamen flosculis praedita: crassiores ramos, quadrangulares, palmares, per terram fusos, ad singula internodia fibras agentes: radice verò lignosam, multifidam, fibrosamque, numerosos proferentem caulinulos, summa tellure se in orbem spargentes. VI. Serpyllum vulgare minus; aliud foliis est rotundis, aliud acuminitatis, & angustioribus, flos subpurpureus, roseus, candidus; pro cœli & loci diversitate odorem mutat, & inodorum reperitur, aliquando thymum durius in serpyllum degenerat, ut oicum in serpyllum transire obser-  
vavit Theophrastus. Occurrit idem hoc genus cum capitulo lanuginosus. VII. Serpyllum angustifolium glabrum aliquando inodorum est: aliquando odorem foliorum nucis refert. VIII. Serpyllum angustifolium hirsutum, vel montanum repens hirsutum. IX. Serpyllum folio thymi, quod, ut dictum est, zygis Dioscoridis existimant.